ifex, se ecclesiæ caput esse dicit, idq; dicens hanc uel uero suo capite, Christo nimis, spoliat, uel se quoq; caput constitueret ecclesiam bicipitem, & monstru quoddam tetricum reddit.

CHRISTI doctrina unicum ecclesiæ sacerdotem mon ^{Heb. 4.5.}
^{9.10.} strat, ipsum uidelicet Christum Dei filium, qui pro nobis homo factus semetipsum semel in ara crucis pro totius mundi peccatis immolarit, suoq; sacrificio æternam & sufficientem peccatorum remissionem inuenierit. Hoc autem tanto sacerdote non contentus Pontifex, sibi quoq; summi sacerdotij titulum uendicat, quin nouos etiam sacerdotes consecrare solet indies, qui Christum Iesum pro uiuentium simul & mortuorum peccatis quotidie offerant.

CHRISTVS ueram Deoq; gratam pœnitentiæ formam ^{Acto. 2.} præscripsit, secundū quā peccata nostra Deo, cui peccauimus, confitemur, ab ijsdem in posterum desistimus, uitamq; emendamus, peccatorū uero remissionem non alibi, quām apud solum Deum querimus. Ab hac uero longe diuersam pœnitentiam docet Romanus Pontifex, qui peccata nostra sacrificulo aliis cui confiteri, & ab eodem (etiaſi scortationi, ebrietati, gulæ, aleæ alijsq; uitijs innumeris immersus fuerit) peccatorū remissionē petere iubet, eamq; simul peccadi licentia improbis concedit, ut cū primū pecunias, absolutionis mercede, accepit sacrificulus et uana illa atq; hypocritica per illū iniuncta satisfactio transacta est, ad uomitum, ceu canes solent, redire & p̄stinae scelerum sentinæ ſeſe immergere liceat.

CHRISTVS, Beatus (dixit) est dare, quām accipere. ^{Acto. 20.} At ſententiam uerborū Christi luxui & libidini ſuæ aduersam uidēs Pontifex, in uero ſeſe ſensu ac ordine, Beatus (inqt) est accipere q; dare. Et ſic quidē mendicantū monachorum ordinis ſuīs confirmans ſanctiōibus, paupertatem quandā, qua

Homilia

nihil est uel delicatius uel lautius, ceu Christianæ uitæ ac fidei perfectissimam formulam cōmendauit. Prodierunt hinc impudentissima mendicantium simul aliorumq; ordinum monachorum agmina, qui impudenti sua procacitate omnes urbes peruerterūt, omnes pagos ac uillas perruperunt, omnibus itē tam oppidanis quām rusticis molesti: undiquaq; corrasere, agrosq; omnes atq; oppida ueluti locustæ quādam uoracissimæ depascentes uitam duxerunt omni luxu & libidine pollutissimam.

Matth. 15. **C H R I S T V S**, Quicquid per os (inquit) ingreditur, nō inquinat hominem: quorum authoritate Paulus apostolus nī tens, omnibus à Deo conditis cum gratiarum actione nobis cītra ullius peccati conscientiam uesci licere decet. Romanus uero Pontifex, ciborum discrimina cōmentus, non minimā Christianæ puritatis partem in externa manducatione sitā esse simplici uulgo persuasit: quin tam in his quām multis alijs maius multo ceremoniarum agmen inuexit, quām Iudeis olim sub Lege uiuentibus obscrudandum fuerit.

Matth. 19. **C H R I S T V S** à patre suo cœlesti institutum matrimonij statū suæ doctrinæ authoritate confirmauit, & huius spiritu instruēti apostoli coniugium honorabile esse docuerūt apud omnes, thorumq; coniugalem esse impollutū: unde ecclesiæ & sacrорū ministris tam abest ut hoc interdixerint, ut potius epis-
Hebr. 13. scopos & diaconos unius uxoris (iuxta primam dei institutio-
2. Tim. 3. nem) maritos esse uelint. Sanctissimum uero Dei institutum prophanum ac impurum aestimans, Romanus Pontifex, ecclæ ministros, si coniugati fuerint, dānandos & ceu hæreticos à sacris & ecclesiæ communione arcedos censer: eosdem uero scorta alere, uirgines constuprare & aliorum thoros nefandis libidinibus polluere impune patitur.

A c t o . 6. **C H R I S T I** doctrina per apostolos spiritu Christi imbūtos

1. Cor. 9.
2. Tim. 5.

tos tradita, eam inter fideles bonorum ecclesiæ administratio-
nem docet, ut per hæc uerbi ministerium sustentari, doctrina sa-
cra ali ac prouehi pauperibusq; consuli debeat. Sed omnium
horum oblitus Pōtifex, quosuis suæ sectæ proceres, principes,
reges atq; Imperatores in hoc excitare solet, ut ecclesiæ bonis
arreptis late serpenteo Euangeliæ doctrinam ui ac armis op-
primant, & per hæc cōnductis militibus Christi pauperes fer-
ro & igne persequantur, ac in uniuersum deleant. Interim ue-
ro omnes eos, qui Christi doctrinam seclari solent, sacrilegos
esse clamitat, hoc illos nomine grauare uolens, quod nulli me-
lius quam ipsi conuenire potest.

Sed quid longa singularum partium enumeratione opus
est? Quò enim diligentius Pontificiæ doctrinæ capita cū Chri-
sti & apostolorum præceptis contulerimus, eò plus errorum,
blasphemiarum & abominationum inuenire licebit. Nec tamen
omnibus his contenta hæc bellua, simul etiam quæcumq;
solius Christi sunt, sibi uendicare audet. Se enim totius ecclesiæ
caput, ouilis Christiani supremum pastorem, primarium
antistitem & regem, doctorem deniq; & sacerdotem summum
esse iactat. Quin maiora adhuc audens, Christū Dominū ec-
clesia & regno suo pellere conatur, dum se illius uicariū esse
dicit. Si enim Christi uicarius est Pontifex, Christus ecclesiæ
suæ præsens non adsit oportet. Nā qui alicubi præsens officio
suo ut par est fungitur, uicario nullo habet opus. Atqui Chri-
stus Iesus cum ecclesiæ suæ caput sit, à corpore suo, ecclesia ni-
mirū, seperari nullo modo potest, quin ecclesiæ spiritu suo indi-
uulse adest usq; ad mundi huius cōsummationem. Nullo ergo
ueritatis patrocinio, sed blasphemandi impia cupidine motus
Pontifex, se Christi uicariū esse iactat. Haec tenus itaq; abun-
de satis demonstratū esse arbitror, Romanum Pontificē hunc

Ephes. 5.

Matth. 28.

Homilia

tertium quoque, quo Paulus illum depingit, titulum ita mereri, ut omnibus modis sit ὁ ἀριστούμενος, id est, Christo per omnia oppositus & contrarius, cum omnis huius tam uita quam doctrina cum Christi doctrina atque uita ex diametro pugnet.

Estatus supra Deum.

QVARTVS nunc restat, quo Antichristum Paulus exornat Titulus, quem non uno cōpleteitur uocabulo, sed pluribus describit. Nam ὑπεραρρόμενον fore dicit ἐπὶ πάντας λέγος μένον θεὸν καὶ βασιλαῖ, id est, elatum uel superbum, qui insigni arrogantia sese super omne illud efferat, quod Dei nomine uel appellatur uel colitur: quin et usque (inquit) illius procedet insolentia, ut Dei instar in templo Dei sedē fixurus, & semetipsum quasi Deum aliquem ostentaturus sit. Consentit Pauli uerbis uir desideriorum Daniel, qui de Antichristi mysterijs loquens paruum illud cornu, quo ille figuratur, os habuisse dicit, quo grādia quædam sonuerit: uerba nimirū faciens de rebus diuinis, de legam & temporum mutationibus, ac infinitis alijs, quæ in solius Dei potestate reposita constat. Et rursum cap. 11. de eosdem loquens Daniel, sic ait: Rex autem ager pro sua libidine, seque efferet atque amplificabit præ omnibus Dijs, & contra Deum supremum loquetur mirifica quædam. Et paulò post: Non curabit etiam Deos patrum suorum, non denique ullum Deum curabit: omnibus enim se præferet. Quod si uero omnia hæc quæ per Paulum apostolum & Danielem prophetā dicuntur, conferamus, mox quarti huius, qui Antichristo tribuitur, tituli sensus nobis patebit. Id enim uult dicere spiritus, Antichristū hominem fore summa arrogantia insolentiaque tumidum, qui eafibi superbo ausu uendicaturus sit, quæ soli Deo tribuere conuenit, quæque in solum Deum competunt. Non quod ipsa Pauli uerba & literalem eorundem sensum attinet, nemo hominum sese Deum efficere potest, nec etiam aliis Deus ullus est præter unis

ter unicum illum, solum & æternū Deum, licet quis arrogātiæ persuadendi autoritatē coniunctam habens, eò superbiæ fastusq; deueniat, ut ab imperitis ac stolidis quibusdam pro Deo colatur ac adoretur, quemadmodum Caligulā & Domitianum factitauisse legimus. Nunc ergo Pontificum res nobis inspiciendæ sunt, num tales inuenire possimus, quæ hunc quoq; arrogantissimū titulum illis uendicent, ut sic solida nobis constet Antichristianæ personæ descriptio. Tales uero esse ex ilorum dictis ac scriptis patebit.

Et primo quidem Deus natura is est, qui omnium rerum Pontifex dī ESSE & Vita est, à quo item res omnes uitam & idipsum uinitatis ho quod sunt, acceperunt atq; obtinent. Atqui hinc etiā est, quod uendicat.

Dominus noster Iesu Christus, Dei patris & Mariæ uirginis filius, uerus Deus & homo, ecclesiæ suæ C A P V T in scripturis dici consueuit, quod qui fide in ipsum prædicti sunt, ex ipso non temporariam modo, sed æternā quoq; uitam obtinent. Ut enim ex humano capite, ceu fontis alicuius scaturigine uitalis uigor in totum corpus membraq; omnia defluit, ac inde prout singulis membris opus est distribuitur: Sic ex Christo Iesu omnia corporis ipsius membra, singuli fideles scilicet, spiritum uitæ eamq; fidei uim percipiunt, cuius motu ac instinctu uitam suam iuxta coelestis patris uoluntatē instituunt, uitaq; hac temporaria defuncti æternum cum ipso uiuunt. Hoc enim capitatis officium esse, & Christum ecclesiæ suæ caput idipsum abunde præstare, constat. Porro si Romanū Pontificem, quem nos Antichristum dicimus, inspiciamus, eam illi arrogantiam inesse lucē clarius patebit, qua se totius ecclesiæ caput esse aperte iactat. Quod si capitatis titulo gloriatur homo insolentissimus, uitæ ecclesiæ corpus ac membra singula uitales spiritus ipsamq; uitam ex sese haurire dicit; quod ipsum dicere non potest, nisi

Homilia

que Dei sunt sibi uendicans semet ipsum Dei nomine superbū ostentet. Neq; hic Pontificiorū obiectiones multum moramur, qui hoc uno refugio tantæ infamiae notā declinari posse existimant, quod nos Romani Pontificis titulū, quo se ecclesiæ caput esse gloriatur, subtilius æquo exponere & nimis arguta hinc elicere dicunt. Nec enim ideo (inquiunt) se ecclesiæ caput esse docet Pontifex, quod uel uitæ spiritū uel ipsam uitā sibi insolentius uēdicare uelit, sed ut suā in oves Christi potestate quasi summus Christiani ouilis pastor testetur. O uanam defensionē & planè ficalneā. Vt enim Romano hoc capite Christi ecclesia nullo modo opus habet, ita nec eundem pastore suum agnoscit, cum Christus Iesus, qui ecclesiæ caput est, idē etiā gregis sui pastor sit optimus. Ephes. 5. Ioā. 10. Sed proprius paulo uestra hæc inspiciamus, ô fortissimi Pontificiæ dignitatis propugnatores. Quām enim istud conueniens erit, si Pontificē ecclesiæ Christianæ caput esse affirmare uolētes, eundē illū uitales spiritus ipsamq; uitā nec intra se contineat, nec in ipsum corpus ecclesiæ eiusq; membra distribuere dixeritis? Nonne ergo emortuū caput erit, spiritu & uitali uirtute uacuum? Et quid tum de ipsis dicemus ecclesia ô boni? Væ corpori illi infirmo & debili, uæ membris claudis & luxatis, quorū caput uita caret & spiritu. Quomodo enim uiuentē ac uegetā dicemus eam ecclesiam, cuius caput uos ipsi uitali spiritu in reliqua membra distribuendo carere fatemini? Iamne ergo uestros errores agnoscetis homines ineptissimi? Iamne intelligitis, ô stulti & quavis talpa cæciores Sophistæ, quorsum uestra hæc recidant, cum Pontificē ecclesiæ totius caput esse dicitis? Hæc enim dicens do, uel Deum facitis, & proinde Antichristum quoq; hunc esse proditis, uel si caput quoddā, è quo nullus in membra reliqua uita

uitæ spiritus defluat fingitis, uos meti ipsos ecclesiā esse fatemis
ni debilem & languentem, cui non ullus inest uitæ sp̄ritus.
Quod si uero spiritum uitæ non habetis, utiq; nec Christi ecclē
sia eritis. Hæc enim & spiritum Christi & in ipso uitam possi- 1.Ioan.5.
det. At emortuum caput nunquam se esse agnoscet Romanus
Pontifex: quapropter dum hoc titulo superbit homo insolentis
simus, sese in templo Dei fedens Deum esse iactitat.

Sequitur nunc aliud quiddam, quo non minus, quam priori
isto, sese Deum iactitat, & supra unicū uerumq; Deum effert
Pontifex. Nam Pater sanctus dici gaudet, & nec hoc plus fas
tis arroganti titulo contentus, ipsius quoq; S A N C T I T A
T I S nomen sibi uendicat. Testes nobis hic erunt quotquot hu
iis sedis cultores sunt deuotissimi, qui dum de hoc uerba faci
unt, miro studio Pontificiam Sanctitatem nominant, nec ciuile
nec pium existimantes si Pontificem nude dixe in. Quod si ue
ro ipsa est Sanctitas, ut illi dicunt ipseq; dici uult, alios quo
que sanctificare possit oportet, quin ab ipso sanctificati erunt,
quotquot sancti sunt & dicuntur. Diuersam uero ab his lon
ge sententiam ex scripturis sacris edocemur, ô fratres. Hæ
enim unicum & solum Deum proprie per se & ex sese san
ctum, adeoq; ipsam sanctitatē esse docent: simulq; quod quicūq;
ob fidem sancti dicuntur, non ex sese nec propria uirtute, sed à
Christo Iesu per sanctum spiritum sanctificati, id est, à pecca
torum sordibus purgati, Deoq; consecrati sint. Et possunt hic
plurima produci è sacræ scripturæ libris, quæ id ipsum euī
dentissime testantur. Christus certe de regenerationis (per quā
nos innouari ac sanctificari oportet) mysterio apud Ioannē cū Ioan.5.
Nicodemo differens, nos ex aqua & spiritu uel aere nasci opor
tere dicit. Vbi nō aliud q; dei gratiā sancti q; spiritus operatio
nem intelligi notius est, q; ut longa demonstratione habet opus.

Homilia

Eiusdem sententiae & argumenti sunt, quae à Paulo in priori ad Corinth. epistola cap. 6. scribuntur, in hæc uerba: *Abluti estis, sanctificati estis, iustificati estis per nomen Domini Iesu, & per spiritum Dei nostri.* Quibus quid dici potuit breuius: quid item de nostra sanctificatione aperiens et magis dilucideat? Omnem enim, quæ ex hominibus aliunde configi potest, sanctificandi rationem tollens, nos à solo domino & salvatore nostro Iesu Christo ablui, iustificari et sanctificari docet, idq; per sanctum Dei nostri spiritum, qui & ipse Deus est. Sed & hinc est, quod aquæ in scripturis cōferri solet sanctus spiritus, quod nimirū ut corporis fordes aqua abluit, sic ipse animas purgat & expiat. Eandem ob causam igni quoq; confertur idem spiritus, quod sua uirtute animos nostros non illuminat modo, sed etiam quod in nobis terrenum, carnale & peccatis obnoxium est, consumit. Atque ut hæc solius sancti spiritus uirtus est, ita nullus in scripturis usquam sanctificator alius nobis monstratur, præter solum hunc, qui & ipse uerus Deus & eiusdē cum Deo patre & filio substantiæ & uirtutis est. Quando igitur sanctitatis nomen sibi uendicat homo impurissimus omnisq; libidinis & sceleris mancipium Pontifex, simul etiā spiritus sancti uim & operationem eadem arrogantia sibi uendicans, & usurpans semetipsum Deum (ut Paulus inquit) esse iactitat.

Ad eundem titulum illud quoq; pertinet, quod benedicendi gratiam ipsamq; benedictionem non minus insolenter sibi arripit, eaq; in literis suis omnibus superbit, dum salutem & benedictionem dilectis suis filijs magna cum grauitate precari solet. Atqui sacræ scripturæ authoritas benedictionem salutis nullam aliam monstrat, præterquam solam illam, quæ in promisso semine, Iesu Christo, ueteribus simul & nobis est proposta. Gene. 3. 22. cap. Galat. 3. Quamobrem dum hac superbit Pontifex,

Pontifex, hic quoq; Christi Iesu gloriam sibi uendicat, & intolerabilis insolentiae fastu contra ipsum uerum & solū Deum se effert.

Facit hoc aliud quoq; nempe peccatorum remissio, quam solius diuinæ gratiæ ac misericordiæ opus esse scripturis omnibus ita probatum est, ut Iudeorum etiam scribæ ac sacerdos Matth. 9. tes (ut cunq; excæcati & contumaces) id ipsum non ignorarint. Atqui Romanus Pontifex hanc ipsam ita sibi transcribit, ut & multa scripturæ loca improbe peruerterat, & maximam suæ tyrannidis partem huius prætextu exerceat. Hinc enim exorta est pertimax de clauibus, de ligandi & soluendi potestate, de Christi ouibus pascendis, & alijs rebus innumeris disputatio. Hinc auricularis confessio, sacerdotalis absolutio, pœnitentiæ fucatae exercitium, casuum reseruatorum carnificina, indulgentiarum nundinæ, & infinita alia ad conscientiarum excruciationem excogitata prodierunt, quæ omnia si penitus inspiciamus, quæcunq; solius diuinæ gratiæ ac uirtutis, & meriti Christi sunt, Pontifici suisq; omni scelerum sentinæ immersis sacrificulis, monachis, episcopis & Cardinalibus tribuunt. Quæ propter hic quoq; semetipsum Deum constituens, super unicum & uerum Deum effertur.

Non ignoro tamen quid hic obijcant tam ipsi Pontifices, quam qui illorum partes strenue defendunt. Nec enim, inquit, hæc et alia huius generis sibi uendicat Pontifex, quasi suæ & propriæ uirtutis sit ista facere, sed à Deo traditam acceptamq; in ecclesia potestatem exercet, diuina nimirum uirtute per ipsum erga peccatores operante. Diluit enim excusatione hanc omnem ipse Dominus, qui apud Esaiam prophetam cap. 42. disertis uerbis sic pronūciat: Ego dominus, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo, nec laudem meam scula-

Homilia

piilibus. Quæ uero alia est, quam à nobis recipit, Domini gloria, quād quod ipsum saluatorem, redemptorem, iustificatorem, sanctificatorem, unicumq; suæ salutis authorem agnoscunt fidèles? Hæc cū alteri non det, & cum primis sculptilibus, quæ abominatur tantopere, nō det, utiq; nec Romano Pontifici nec cuiquam alijs concessit, qui sculptilia faciendo ac colendo his similes facti sunt. Non ergo est quod diuinitus accepta uocet Pontifex, quæ ipse temerario & sacrilego ausu sibi arripuit.

Porrò, si omissis omnibus istis ipsorum Canones & decreta inspicerimus, tum demū mirabilia illa & grandia audiemus, quæ Antichristus, iuxta Danielis uaticinum, cōtra Dominum proferre consueuit. Nec enim contenti totius ecclesiæ ac Christiani orbis dominium Romano Pontifici uendicasse, quin etiā penes ipsum quiduis uel præcipiendi uel prohibendi potestate & eam autoritatē esse scribunt, ut ipsi parere necessario omnes oporteat, etiam in ijs, quæ uix tolerabilia præceperit. Ad hæc, ulterius progressi hominibus reliquæ omne de hoc iudicium negant, eam illi autoritatem tribuentes, ut à nemine mortaliū in quocunq; factō suo illum iudicari debere dicant. Sed ipsam audiamus bestiam loquentem.

Agatho Papa omnibus episcopis Distinet. 19. sic scribit: Sic omnes sanctiones apostolicæ sedis accipiendæ sunt, tanquam ipsius diuina uoce Petri firmatae. Rursum Bonifacius octauus Extrav. com. lib. 1. Tit. de Majoritate et Obedientia, universum bestiæ huius mysterium sic complectitur, ut uel solus ille locus Pontificem eum esse probare possit, quem nos esse dicimus. Primo enim, postquā unicā probauit esse ecclesiā, huius primatum & dominium perquam egregia argumentatione sibi uendicat. Hæc est (inquit) tunica illa incōsutilis, quæ scissa nō fuit, sed sorte peruenit. Vbi bona fide hæc dicit Bonifacius. Si enim

enim forte ad Romanos Pontifices peruenit Christi tunica, ec
clesia, utiq; illi non Petri apostoli, sed imp̄issimorum carnificū
successores sunt, qui sub cruce spectante domino super ueste ip
suis forte miserunt. Sic suo indicio forex proditur. Sed pergas *Syphax*
mus: Igitur ecclesiæ unius & unicæ unū corpus, unū caput, nō
duo capita, quasi monstrum, Christus uidelicet & ipsi uicarius
Petrus Petriq; successor. Quād aperta aut in his contradic
ctio! Vnicū ecclesiæ caput esse dicit, ne monstrū faciat ecclæ
siam, & hoc ipsum dicens duo tamen longe diuersa capita illi
imponit, Christū uidelicet uerū deum & hominē, & Petru homi
nē mortale et peccatorem, qui se nō propria iustitia sed Chri
sti merito liberatū ipse fatetur: quin scip̄os quoq; impudenter
ingerūt. Quomodo igitur hic se expedient patres sanctissimi
Num Christū & Petru unū & eundē esse dicent? Atqui id nul
lo modo possunt. Sed Petru non ipsum uerum caput, sed ueri
capitis Christi uicarium esse dicunt, & rursum huic quoq; ses
metip̄os successores substituunt. Quando igitur, ô boni, a suo
corpore recedit Christus, ut Petro uicariatus locū det? Quan
do itē tam Christo q; Petro absente ad uos capitū officium &
gloria redit? Videmini certe ecclesiā idolis simile facere ijs, quā
bus duo sunt capita, quorū alterū profestis diebus gestare, alte
ro aut uenustiore non nisi in ferijs sibi sacris superbire solent.
Sed ne facile rideri posset monstri huius pater Bonifacius scri
pturarū autoritate niti uoluit. Hæc enim sic credi debere di
cit, dicente Domino ipsi Petro, Pasce oues meas. Meas, inquit,
& generaliter, nō singulariter has uel illas: per quod cōmisſe
sibi intelligitur uniuersas. Siue ergo Græci siue alij se dicāt Pe
tro eiusq; successoribus nō esse cōmissos, fateantur necesse est,
se de ouibus Christi nō esse, dicente domino in Ioan. Vnū ouile
& unicum esse pastore. Quis non ad hæc obstupescat fratres?

Homilia

Quis non argumēti uim horreat? Christus Petro dixit, Pasce oues meas, ergo Pontifex ecclesiæ caput est. Egregia cōclusio. At unde probabitur oues Christi pascere idē significare, quod ecclesiæ caput esse? Num ergo Paulus Ephesiorum presbyteris loquens, eosq; gregi dominico episcopos præfectos esse dicens, tot fecit ecclesiæ capita quo illic erant presbyteri? Vel quid alijs iniunctum dicemus discipulis dicente domino, Ite in orbem uniuersum, & prædicate euangelium omni creaturæ? Num illos, ut oues Christi pascant missos esse, negabitis? Hoc tamen euincetis, si euangelium nec animarum cibum nec læta conscientiarum pascua esse probaueritis. Sed ut hæc demus uobis, quid Christo cum Belial, cum Simone Mago, cū Rom. Pontifice cōmune est? Sed oportet ut in scripturis quoq; perfricta fronte grassetur, qui in humanis omni pudore sunt ua- cui. In eodem autem Canone pergens Bonifacius omnē quoq; sœcularem imperatoris potestatem sibi uendicat, ne de diuina disputatione alteram illam amittat. Tandem uero scopum suæ di-
„ sputationis urgens Canonem concludit: Quicunq; igitur huic „ potestati à Deo sic ordinatæ resistit, Dei ordinationi resistit, ni- „ si duo (sicut Manicheus) fingat esse principia: quod falsum & „ hæreticum iudicamus: quia testante Moyse, Non in principijs, „ sed in principio cœlum Deus creauit & terram. Porro subesse „ Romano Pontifici omnem humanam creaturam, declaramus, „ dicimus, definimus & pronunciamus OMNINO ESSE „ DE NECESSITATE SALVTIS. Nouū ergo hic nobis fidei & salutis articulū condis Bonifaci? Atqui eas oues saluari dicit Dominus, qui ipsum pastorem sequantur, ipsius uo- cem agnoscat, per ipsum in ouile ingredi studeant. Sed parum hæc ad Pontificum tyrannidem luxumq; stabiliendū faciunt. Romano Pontifici ergo necessario parendū esse dicunt. Jamne ergo

ergo grandia illa & mirabilia agnoscimus, quae Antichristum locuturum esse prædictit Daniel?

Transeamus autem ad alia, quò planius hæc uidentes facilius quoq; contemnere possimus. Nam 9. quæst. 3. Gelasius Papa episcopis per Dardanā constitutis scribit in hunc modum: Cuncta per mundum nouit ecclesia, quoniam quorumlibet sententijs ligata Pontificum sedes beati Petri apostoli ius habeat resoluendi, utpote qui de omni ecclesia ius habeat iudicandi. Et iterum: Cuncta per mundum nouit ecclesia, quod sacrostante Romana ecclesia fas de omnibus habeat iudicandi, neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio: siquidem ad illam de qualibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permisus. Huc facit, quod Ca. Quanto, de translat. episcopi Tit. 7. scribitur: Papa dicitur habere cœlestē arbitriū, & ideo etiam naturā rerū immutat, substantialia unius rei applicando alijs. Et de nihilo potest aliquid facere, & sententiam quæ nulla est, aliquam facere. Quia in his quæ uult, ei est pro ratione uoluntas. Nec est qui ei dicat, Cur ita facis? Ipse enim potest supra ius dispensare, & de iniustitia facere iustitiam, corrigendo iura & mutando. Nam plenitudinem obtinet potestatis. Engrandia illa et mirabilia Antichristi uerba, fratres in Christo charissimi: quibus Deo non similis modo, uerumetiam maior & excellentior uideri cupit. Nec enim se de nihilo duntaxat aliquid posse facere dicit (quod solius diuinæ potentiae ac uirtutis est) quin etiam iuxta Danielis uaticinium ipsa iura quoq; & leges suo arbitrio subiacere docet, adeo ut in illis pro ut ipse libitum fuerit dispensare, & quod iniustum est, iustum facere possit, immo ipsam iniustitiam pro iustitia habendam esse, si sic ipse censuerit: & ne quid audaciæ desit, uetus ille & tyrannis proprium usurpat, Sic uolo, sic iubeo, sit pro

G

Homilia

ratione uoluntas. Quia in his (inquit) quæ uult, est illi pro ratione uoluntas. Nec est, qui factorum rationem & causas ab ipso exigere possit. O infamiam. O inexcusabile Christiani nominis dedecus. Quid ultra uel Iudæorum somnia ridemus, uel Mahometis execramus blasphemias, cum maiora inter Christianos homines magisq; atrocia haec tenus impune dicta & non sine religione audita sint? Pudeat nos nostræ ignorantie, pugeat nos tantæ socordiæ, pœnitentiam etiam impiæ in audiendis tam atrocibus blasphemias patientiæ. O stultos qui haec non uident, o impios qui cum uideant, audire tamen & ferre posunt. Licet enim dira & atrocia sint quæ diximus, sequuntur tamen magis dira, magis blasphema, magis atrocia, quæ illi dicere non uerentur. Nam Distinct. 40. Ca. Si Papa, sic scriptum legimus: Si Papa suæ & fraternæ salutis negligens deprehenditur inutilis & remissus in suis operibus, & insuper à bono taciturnus, quod magis officit sibi & omnibus, nihilominus **NNVMERABILES** populos **CATERVATIM** secū ducit **PRIMO MANCIPIO GEHENNAE** cum ipso plagis multis in æternum uapulaturus: huius culpas istic redarguere præsumit mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicaturus **ANEMINE** est iudicandus, nisi deprehendatur à fide deuius. Audite, o fratres, grandia & horrenda Antichristi uerba, imò non audite, quin potius auribus atque animis uestris, ne his polluamini, expuite. Quis enim Christianus haec audiat? quis æquo ferat animo? Eam uidemus, o fratres, Dei ergo nos propensionem, eam modestiam ac iustitiae studium, ut is ferè iudiciorum suorum omnium misericordia nobis & breui perituriis mortalibus rationem reddere non dedignetur. Hic uero homo peccati, perditionis filius, libidinis omnisq; nequitise propodium, Cynædorum & Sedea

Sodomitarum stipatus gregibus, nullius hominum iudicio
subiacere, nulli mortalium suæ functionis rationem reddere
uult, etiamsi infinitas plurimorum hominum animas, pretioso
redemptas Christi sanguine, & innumerabiles populos com-
muni generis humani hosti diabolo ad æternæ damnationis
carnificinam mancipauerit. Et hic est qui se ecclesiæ caput &
unicum ouilis Christi summumque pastorem esse iactitat. Num
ergo capit is est in propria membra furere, ferro & flammis
perdenda obijcere? Num pastoris est in gregem plus quam lu-
pina rabie grassari? Si corpora suorum laedat episcopus, si fas-
mæ suoru temere officiat, si bona turpis lucri studio auferat,
officium illi abrogant Canones apostolici: Et hunc in ipsas ani-
mas grassantem impune tota feret ecclesia? Cæteru ut aliquo
falte prætextu blasphemie atrocitatē lenirent, illud addens
dum esse putauerunt: NISI DE PREHENDAT VR
A FIDE DEVIVS. Egregia scilicet additio, ô Canonis
stæ stupidissimi. An ergo fidei opera hæc esse dicetis, si innume-
rabiles populos æternæ gehennæ ignibus Papa mancipet? Vel
num fidem eum habere dicemus, qui quos sua morte & effuso
sanguine Dei filius Christus ab inferis asseruit, inferorum sub-
iicit supplicij? Sed non sine numine hæc addita est Canonis hu-
ius conclusio. Sic enim constat Pontificū fidem non uiuificam
illam & saluificam esse, cui iustitia salusque in scripturis tribui
consuevit, sed alia quædam ab hac longe diuersa, quæ ut pe-
nes eos esse potest, qui hominu animas à salute abstractas per-
ditioni mancipant, ita omnes quoque ipsius legibus parentes à
Christo unico mundi redemptore abstrahens, salute priuat, &
damnationi subiicit. Et hæc quidem uestris hisce ita fatemini,
ut nullis rationibus uos uestramque fidem ab hac tanta infamiae
nota liberare possitis.

Homilia

Accedunt his multa alia huius generis, quibus suam inforsentiam homines audacissimi produnt. Huc enim pertinet, quod egregij illi Iuris Pontificij commentatores non semel inculcant & urgent, Papam nec hominem nudum esse nec Deum, sed Dei uicarium, & mixtum quiddam ex Deo & homine. Extat blasphemæ istæ uoces in σ. Decretal. lib. 1. de Elect. & elect. potestate Tit. σ. in Ca. 17. Item in Clementinorum proœmio. Sed hæc & infinita alia, quibus illorum libri scatent, breuitatis studio omittimus. His enim, quæ modo diximus, abunde satis demonstratum est, hunc quartum quoq; titulum Romano Pontifici per omnia congruere, & sic quidem, ut nulli alij hunc Paulus apostolus, si uel nunc ad uiuos redeat, concessurus foret. Proprium ergo & germanum Antichristi, id est, Romani Pontificis, nomen, propriosq; eiusdem titulos dicimus, qui ingenium quoq; illius omne summa cum perspicuitate depingunt. Et sanè, si illum audiamus, Seruus seruorum, ecclesiæ Christianæ caput, Iesu Christi uicarius, cœlestis portæ ianitor, pater sanctus adeoq; ipsa sanctitas, Petri item & Pauli successor diceatur. Quod si uero Paulum apostolum & Danielem prophetam, sancto spiritu illuminatos homines, audiamus, longe alios illius titulos cognoscemus. Dicitur enim & id merito quidem, Homo peccati, libidinis propudium, scelerum & uitiorum sentina, filius perditionis, qui ut ipse perditus & damnatus est, ita omnes alios suæ uoci parentes perditioni mancipat, magnus item & insignis ille ævitrix iueros, qui Christo per omnia oppositus cū ipsius uita ac doctrina ex diabolico pugnat, tyrannus etiā insolentissimus, arrogantissimus fastuosisimusq;, nec super hoīes modo miseros & mortales, uerumetia super ipsum omnipotentem & immortalē Deum blasphemō peccatore elatus. Mirentur ergo illum, colant, adorent ac sequan-

Tertia.

31

sequantur, qui perire quam saluari malunt. Nos uero, fratres
in Christo charissimi, Deo patri & filio eius Iesu Christo, sumus
mo nostro Regi ac Pontifici unico, gratias agamus inde sinens
ter, qui tantæ abominationis sentinam nobis reuelare, nosq; ex
illius tyrannide liberare, & uerbi sui patrocinio afferere dis
gnatus est. Oremus item, ut & alios in ueritatis suæ cognitio
nem inducere, nos autem ea fidei constantia munire uelit, ut
in agnita ueritate perseverare, et in medijs tribulationum pro
cellis atque fluctibus ipsi constanter seruire & indiuulse ad
hærere possimus: ne cum perditionis filio Antichristo æterna
mum perdamur, sed salutis ac regni ante mundi constitutio
nem præparati reddamur participes, per Dominum nostrum
Iesum Christum, unicum nostrum redemptorem & sala
uatorem: Ipsi gloria, laus & gratiarum actio
in nunquam finienda sæcu
la. Amen.